



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月30日

上場取引所 東

上場会社名 江崎グリコ株式会社

コード番号 2206 URL <http://www.glico.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 江崎勝久

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 松本節範

TEL 06-6477-8404

四半期報告書提出予定日 平成27年8月3日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	85,167	8.0	5,739	24.6	6,459	29.5	4,537	△58.9
27年3月期第1四半期	78,853	0.6	4,607	20.8	4,989	16.8	11,028	210.4

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 4,660百万円 (△60.9%) 27年3月期第1四半期 11,905百万円 (115.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
28年3月期第1四半期	69.20	—
27年3月期第1四半期	168.22	—

(注) 平成26年10月1日付で普通株式2株を1株の割合で併合したため、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益金額を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
28年3月期第1四半期	277,375	177,546	61.9	2,619.21
27年3月期	275,302	174,838	61.5	2,582.19

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 171,754百万円 27年3月期 169,312百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
27年3月期	—	5.00	—	30.00	—
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	20.00	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成26年10月1日付で普通株式2株を1株の割合で併合しております。平成27年3月期第2四半期末については当該株式併合前の実際の配当金の額を記載しております。株式併合後の基準で換算した平成27年3月期の年間配当額は40円となります。

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	178,000	7.4	10,000	5.4	10,600	△4.2	7,100	△53.7	108.28
通期	340,000	6.5	15,000	5.3	16,200	△8.0	10,900	△48.3	166.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期1Q	69,430,069 株	27年3月期	69,430,069 株
28年3月期1Q	3,855,265 株	27年3月期	3,860,644 株
28年3月期1Q	65,571,828 株	27年3月期1Q	65,558,499 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

(注)平成26年10月1日を効力発生日として普通株式2株につき1株の割合で併合したため、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期中平均株式数を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は完了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	4
4. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成27年4月1日～平成27年6月30日)におけるわが国経済は、企業収益が改善傾向にあり、雇用・所得環境も改善の兆しがみられるなど、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方で、海外景気の下振れ懸念が続いており、依然として不透明な状況となっております。このような状況の中で、当社グループは、主力品を軸とした売上拡大や新製品・系列品の発売、量販店やCVSでの販売対策等を積極的に展開いたしました。

その結果、売上面では、菓子部門、冷菓部門、食品部門、牛乳・乳製品部門、食品原料部門、その他部門が前年同期を上回ったため、当四半期連結売上高は85,167百万円となり、前年同期(78,853百万円)に比べ、8.0%の増収となりました。

利益面につきましては、売上原価率は、原材料価格が比較的安定していたことに加え、増収による固定費率のダウンや販売品種構成の変化によるダウン等により、全体ではダウンしました。販売費及び一般管理費は、冷菓や牛乳・乳製品の増収等に伴い物流費率がアップしたことや、量販店店頭での販売対策の実施等により販売促進費等が増加しました。その結果、営業利益は5,739百万円で前年同期(4,607百万円)に比べ1,132百万円の増益となり、経常利益は6,459百万円で前年同期(4,989百万円)に比べ1,469百万円の増益となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は4,537百万円となり、前第1四半期連結累計期間に固定資産売却益を計上した前年同期(11,028百万円)に比べ、6,490百万円の減益となりました。

各セグメント別の業績は、以下のとおりであります。

・セグメント別の概況

(単位：百万円、%)

セグメント	売上高			営業利益		
	当第1四半期 連結累計期間	対前年同期 増減額	対前年 同期比(%)	当第1四半期 連結累計期間	対前年同期 増減額	対前年 同期比(%)
菓子	27,872	2,735	110.9	2,216	△35	98.4
冷菓	21,613	761	103.7	2,457	464	123.3
食品	5,022	193	104.0	△28	75	—
牛乳・乳製品	26,225	2,150	108.9	1,322	819	262.7
食品原料	2,869	311	112.2	160	△16	90.6
その他	1,564	161	111.5	△43	△108	—
調整	—	—	—	△345	△66	—
合計	85,167	6,314	108.0	5,739	1,132	124.6

<菓子部門>

売上面では、国内は「ポッキーグループ」「神戸ローストショコラ」等が前年同期を上回りました。また、海外では、中国で前年同期を大きく上回った他、2014年3月に設立したインドネシア卸売販売子会社の売上が上乗せとなりました。その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は27,872百万円となり、前年同期(25,137百万円)に比べ10.9%の増収となりました。

利益面では、国内での販売品種構成の変化による売上原価率アップや、海外での積極的な販売対策の実施等により、営業利益は2,216百万円となり、前年同期(2,252百万円)に比べ、35百万円の減益となりました。

<冷菓部門>

売上面では、“チョコフォンデュソフト”は前年同期を下回ったものの、主力の“パピコ”“アイスの実”“ジャイアントコーン”“バナップ”等が前年同期を上回りました。また、卸売販売子会社売上也前年同期を上回りました。その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は21,613百万円となり、前年同期(20,851百万円)に比べ3.7%の増収となりました。

利益面では、増収による売上原価率のダウンや価格改定による売上原価率の改善等により、営業利益は2,457百万円となり、前年同期(1,992百万円)に比べ464百万円の増益となりました。

<食品部門>

売上面では、“カレー職人”等は前年同期を下回りましたが、“熟カレー”等は前年同期を上回りました。その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は5,022百万円となり、前年同期(4,828百万円)に比べ4.0%の増収となりました。

利益面では、増収による増益等により、営業利益は△28百万円となり、前年同期(△104百万円)に比べ、75百万円の増益となりました。

<牛乳・乳製品部門>

売上面では“朝食BifiXヨーグルト脂肪ゼロ”“朝食みかんヨーグルト”“BifiX1000”等が前年同期を上回り、キリンビバレッジ(株)の“トロピカーナエッセンシャルズ”が増収となりました。また、「粉ミルク」がインバウンド需要を取り込んで、売上を大きく伸ばしました。その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は26,225百万円となり、前年同期(24,075百万円)に比べ8.9%の増収となりました。

利益面では、増収による売上原価率のダウンと広告宣伝費の減少等により、営業利益は1,322百万円となり、前年同期(503百万円)に比べ、819百万円の増益となりました。

<食品原料部門>

売上面では、“A-グル”「ファインケミカル」等が前年同期を上回りました。その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は2,869百万円となり、前年同期(2,558百万円)に比べ12.2%の増収となりました。

利益面では、円安に伴う原材料価格の上昇により売上原価率がアップしたことや、運送費及び保管費の増加等により、営業利益は160百万円となり、前年同期(177百万円)に比べ、16百万円の減益となりました。

<その他部門>

売上面では、オフィスグリコ及び健康分野(旧スポーツフーズ)がいずれも前年同期を上回りました。その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,564百万円となり、前年同期(1,402百万円)に比べ11.5%の増収となりました。

利益面では、健康分野の新製品投入に係る販売促進費及び広告宣伝費の増加等により、営業利益は△43百万円となり、前年同期(65百万円)に比べ108百万円の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は277,375百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,072百万円増加しました。流動資産は134,034百万円となり、1,711百万円増加しました。主な要因は、受取手形及び売掛金の増加、現金及び預金の増加によるものです。固定資産は143,340百万円となり、361百万円増加しました。主な要因は、有形固定資産の増加によるものです。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は99,829百万円となり、前連結会計年度末に比べ634百万円減少しました。その主な要因は、未払法人税等の減少となります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は177,546百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,707百万円増加しました。主な要因は、利益剰余金の増加となります。この結果、自己資本比率は61.9%(前連結会計年度末比0.4%増)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年5月15日の「平成27年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想数値に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額ははありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	37,110	39,834
受取手形及び売掛金	33,078	36,941
有価証券	29,248	21,621
商品及び製品	11,060	12,810
仕掛品	859	926
原材料及び貯蔵品	13,144	15,353
その他	7,897	6,636
貸倒引当金	△78	△90
流動資産合計	132,322	134,034
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	22,374	22,717
機械装置及び運搬具(純額)	28,271	29,326
土地	13,933	13,939
建設仮勘定	3,771	2,639
その他(純額)	4,355	4,475
有形固定資産合計	72,707	73,098
無形固定資産		
その他	3,203	2,959
無形固定資産合計	3,203	2,959
投資その他の資産		
投資有価証券	47,534	47,091
投資不動産(純額)	12,402	12,396
その他	7,188	7,852
貸倒引当金	△57	△57
投資その他の資産合計	67,068	67,283
固定資産合計	142,979	143,340
資産合計	275,302	277,375

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	29,564	34,000
短期借入金	7,621	4,900
1年内返済予定の長期借入金	4,000	4,000
未払費用	22,121	22,658
未払法人税等	5,401	786
販売促進引当金	1,509	1,553
役員賞与引当金	44	—
その他	8,468	9,656
流動負債合計	78,729	77,555
固定負債		
長期借入金	1,343	1,074
退職給付に係る負債	10,281	10,298
事業構造改善引当金	105	105
その他	10,004	10,795
固定負債合計	21,734	22,273
負債合計	100,464	99,829
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,773	7,773
資本剰余金	7,484	7,508
利益剰余金	144,566	147,137
自己株式	△6,626	△6,619
株主資本合計	153,198	155,799
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,875	11,889
為替換算調整勘定	4,281	4,056
退職給付に係る調整累計額	△42	8
その他の包括利益累計額合計	16,114	15,954
非支配株主持分	5,526	5,792
純資産合計	174,838	177,546
負債純資産合計	275,302	277,375

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	78,853	85,167
売上原価	43,611	45,998
売上総利益	35,242	39,169
販売費及び一般管理費		
運送費及び保管費	6,919	7,794
販売促進費	10,846	12,070
販売促進引当金繰入額	113	44
広告宣伝費	2,986	2,988
退職給付費用	252	237
その他	9,517	10,295
販売費及び一般管理費合計	30,635	33,430
営業利益	4,607	5,739
営業外収益		
受取利息	82	102
受取配当金	314	370
その他	315	392
営業外収益合計	711	866
営業外費用		
支払利息	43	48
為替差損	167	—
その他	118	97
営業外費用合計	329	146
経常利益	4,989	6,459
特別利益		
固定資産売却益	11,933	—
投資有価証券償還益	—	206
特別利益合計	11,933	206
特別損失		
投資有価証券評価損	0	—
特別損失合計	0	—
税金等調整前四半期純利益	16,923	6,666
法人税、住民税及び事業税	3,146	1,129
法人税等調整額	2,387	781
法人税等合計	5,533	1,910
四半期純利益	11,389	4,755
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	11,028	4,537
非支配株主に帰属する四半期純利益	361	217
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,097	13
為替換算調整勘定	△690	91
退職給付に係る調整額	46	51
持分法適用会社に対する持分相当額	62	△251
その他の包括利益合計	515	△94
四半期包括利益	11,905	4,660
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	11,584	4,378
非支配株主に係る四半期包括利益	320	282

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結損 益及び包括利 益計算書計上 額(注)3
	菓子	冷菓	食品	牛乳・ 乳製品	食品 原料	計				
売上高										
外部顧客への売上高	25,137	20,851	4,828	24,075	2,558	77,451	1,402	78,853	—	78,853
セグメント間の内部売 上高又は振替高	182	—	—	70	34	287	812	1,100	△1,100	—
計	25,320	20,851	4,828	24,145	2,592	77,739	2,214	79,954	△1,100	78,853
セグメント利益又は損失 (△)	2,252	1,992	△104	503	177	4,821	65	4,886	△279	4,607

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、スポーツフーズ部門、オフィスグリコ部門、システム保守開発事業部門及び倉庫事業部門を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△279百万円には、セグメント間取引消去・その他調整額285百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△564百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結損 益及び包括利 益計算書計上 額(注)3
	菓子	冷菓	食品	牛乳・ 乳製品	食品 原料	計				
売上高										
外部顧客への売上高	27,872	21,613	5,022	26,225	2,869	83,603	1,564	85,167	—	85,167
セグメント間の内部売 上高又は振替高	76	—	—	139	37	252	752	1,005	△1,005	—
計	27,948	21,613	5,022	26,365	2,907	83,856	2,316	86,172	△1,005	85,167
セグメント利益又は損失 (△)	2,216	2,457	△28	1,322	160	6,128	△43	6,085	△345	5,739

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、健康部門(旧スポーツフーズ部門)、オフィスグリコ部門及びシステム保守開発事業部門を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△345百万円には、セグメント間取引消去・その他調整額241百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△586百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。